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Wstęp 

Podręcznik, który oddajemy do rąk czytelnika, stanowi pomoc dydak­
tyczną dla studentów uczelni wyższych, a także praktyków, którzy w swej pracy 
na różnych stanowiskach kierowniczych spotykają się z problemami dotyczącymi 
kierowania organizacjami. Przyjęta przez autorów struktura podręcznika i jego 
układ metodyczny ma ułatwić całościowe spojrzenie na zagadnienia związane z 
kierowaniem zasobami ludzkimi i rzeczowymi, a także łatwe powracanie do tych 
partii materiału, które będą stanowiły przedmiot szczególnego zainteresowania 
czytelnika. Jako zadanie podstawowe, autorzy przyjęli bowiem przedstawienie w 
sposób systematyczny i przystępny, a jednocześnie możliwie syntetyczny, podsta­
wowej wiedzy o naukowym zarządzaniu, a szczególnie: planowaniu, organizowa­
niu, pobudzaniu i kontrolowaniu 

W celu ułatwienia percepcji przedmiotu, każdy z rozdziałów posiada jed­
nolitą strukturę i składa się z następujących elementów: prezentacji tematyki, 
jaka zostanie w rozdziale przedstawiona, celów kształcenia, poszczególnych 
podrozdziałów, podsumowania problemów do przemyślenia oraz literatury. Przed­
stawienie tematyki ma za zadanie zapoznanie ze strukturą rozdziału przed jego 
przeczytaniem. Cele kształcenia powinny uświadomić czytelnikowi, na 
jakie problemy należy zwrócić uwagę w czasie samodzielnego studiowania tre­
ści dotyczących wydzielonej partii materiału, które przedstawione zostały w 
kolejnych podrozdziałach. Podsumowanie pozwala na szybkie powtórzenie 
materiału i przegląd najważniejszych treści rozdziału. "Problemy do przemyśle­
nia'' mają na celu zainspirowanie do twórczej refleksji nad nowym zasobem 
wiedzy i skojarzenie teorii z praktyką. Zamykający rozdział spis literatury służy 
jako przewodnik po wybranej partii materiału i pozwala zainteresowanemu 
wybranymi treściami czytelnikowi na samodzielne rozszerzenie i pogłębienie 
uzyskanej wiedzy. Ponadto na marginesach wyeksponowane zostały najważniej­
sze zagadnienia podnoszone i wyjaśniane w odpowiedniej partii rozdziału i podro­
zdziału. Ta forma podawania treści ma za zadanie, z jednej strony - usystematyzo­
wane utrwalenie przyswajanych treści, które ze względu na ograniczone rozmiary 
podręcznika przedstawione zostały w sposób niezwykle skondensowany, a z dru­
giej strony - ma to ułatwić znalezienie przez czytelnika interesującej go partii 
materiału. 

Rozdział pierwszy zawiera podstawowe informacje o rozwoju i nurtach 
nauki organizacji i zarządzania. Zadaniem rozdziału drugiego jest zapozna­
nie z systematyką organizacji i zarządzania, prezentacja pojęć - organiza-
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naukowego zarządzania. Rozdział trzeci systematyzuje wiedzę na temat organiza­
cji jako systemu, modelu i wreszcie rzeczywistej instytucji. Rozdział czwarty przy­
bliża wiedzę na temat systemu kierowania i źródeł władzy kierowniczej, stylów i 
funkcj i zarządzania oraz problematyki kierowania konfliktami, a więc wszystkimi 
podstawowymi zagadnieniami, z jakimi spotykamy się w zarządzaniu firmą. W 
kolejnym rozdziale czytelnik otrzymuje podstawowe informacje na temat plano­
wania w organizacjach, ze szczególnym wyeksponowaniem planowania strategicz­
nego i operacyjnego oraz metodyki planowania pracy własnej kierownika. W roz­
dziale szóstym zawarte są informacje o metodologii organizowania budowie struktur 
organizacyjnych, właściwym doborze ludzi i środków rzeczowych do organizacji 
oraz przeprowadzaniu zmian w działających organizacjach. Rozdział po tytułem: 
Pobudzanie, zawiera przydatne w pracy każdego menedżera podstawowe infor­
macje o systemie i technikach pobudzania podwładnych. W rozdziale poświę­
conym kontrolowaniu przedstawione zostały-proces i rodzaje kontroli, zasady 
budowy sytemu kontroli w firmie oraz wyjaśniona jest istota controllingu. Podręcz­
nik kończy opracowany przez Zdzisława Mokwę rozdział poświęcony logistyce, 
w którym omówiony został jej rozwój, instrumenty i narzędzia stosowane w przed­
siębiorstwie oraz wyjaśnione zostało miejsce logistyki w strukturze rzeczywistej 
organizacji gospodarczej. 

Zgodnie z przyjętym tytułem i konwencją dydaktyczną autorzy postanowi­
li przybliżyć studentom i menedżerom wybrane, podstawowe zagadnienia z orga­
nizacji i zarządzania. Podręcznik stanowi więc swoisty przewodnik po teorii nau­
kowego kierownictwa, a także pomoc w samodzielnym studiowaniu naukowego 
zarządzania. Przyswojenie zawartych w nim treści powinno ułatwić kierownie 
podległymi organizacjami, planowanie, organizowanie i kontrolowanie działań 
indywidualnych i zespołowych. 

EWOLUCJA TEORII 
ORGANIZACJI I ZARZĄDZANIA 

Rozdział 

http://?.aiz.aUz.aiut
http://orgtuiiz.at.ji


Ewolucja teorii organizacji i zarządzania 

Cele kształcenia 

Po zapoznaniu się z tym 
rozdziałem czytelnik 
powinien umieć 
scharakteryzować: 

I 1. Podstawowe zasady zarządzania 
(Taylora; 
2. Cykl organizacyjny Le Chateliera; 

3. Hierarchię potrzeb człowieka według 
Masłowa; 

4. Wnioski wynikające z badań socjolo-
logicznych Mayo; 
[ 5 . Istotę badań operacyjnych; 
| 6 . Ujęcie systemowe w analizie organiza­

cji; 
| 7 . Na czym polega podejście sytuacyjne 

w rozwiązywaniu problemów organiza-
i cyjnych; 

8. Podstawowe zasady sprawnego działa-
nia. 

Wprowadzenie 

Od chwili, gdy człowiek podjął przemyślane działanie, 
najpierw w celu zdobycia pożywienia, potem w celu zaspoko­
jenia potrzeb wyższego rzędu, aż do dnia dzisiejszego, spoty­
kamy się z różnego rodzaju sposobami organizowania we 
wszystkich sferach życia społecznego - produkcji, konsumpcji, 
walce, pracy, odpoczynku itd. Jakkolwiek działalność grup 
społecznych podlegała od dawna regulacjom zebranym w po­
staci zbiorów praw, kodeksów czy regulaminów, to naukowa 
analiza organizacji pracy wyrosła dopiero na bazie obserwacji i 
badań działań ludzi w organizacjach gospodarczych. W mia­
rę wzbogacania dorobku badawczego organizacji i zarządza­
nia, w nauce tej ukształtowały się kierunki charakteryzują-

Rodowód 
naukowego 

zarządzania 

Rys. 1.1. Obiektywne uwarunkowania powstania nauk o organizacji i zarządzaniu 


